
  

 

7126/25      

 JAI.2  RO 
 

 

 
Consiliul 
Uniunii Europene 

 

 

Bruxelles, 24 martie 2025 
(OR. en) 

 
 

7126/25 
 

 
 

 
JAI 328 
COPEN 51 
EPPO 3 
GAF 7 

Dosar interinstituțional: 
2025/0041(NLE) 

 

 

 

ACTE LEGISLATIVE ȘI ALTE INSTRUMENTE 

Subiect: DECIZIE DE PUNERE ÎN APLICARE A CONSILIULUI de modificare a 
Deciziei de punere în aplicare (UE) 2018/1696 privind regulamentul de 
funcționare al juriului de selecție prevăzut la articolul 14 alineatul (3) din 
Regulamentul (UE) 2017/1939 de punere în aplicare a unei forme de 
cooperare consolidată în ceea ce privește instituirea Parchetului European 
(EPPO) 

 



  

 

7126/25     1 

 JAI.2  RO 
 

DECIZIA DE PUNERE ÎN APLICARE (UE) 2025/... A CONSILIULUI 

din ... 

de modificare a Deciziei de punere în aplicare (UE) 2018/1696  

privind regulamentul de funcționare al juriului de selecție  

prevăzut la articolul 14 alineatul (3) din Regulamentul (UE) 2017/1939  

de punere în aplicare a unei forme de cooperare consolidată în ceea ce privește instituirea  

Parchetului European (EPPO) 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, 

având în vedere Regulamentul (UE) 2017/1939 al Consiliului din 12 octombrie 2017 de punere în 

aplicare a unei forme de cooperare consolidată în ceea ce privește instituirea Parchetului European 

(EPPO)1, în special articolul 14 alineatul (3), 

având în vedere propunerea Comisiei Europene, 

                                                 

1 JO L 283, 31.10.2017, p. 1, ELI: http://data.europa.eu/eli/reg/2017/1939/oj. 



  

 

7126/25     2 

 JAI.2  RO 
 

întrucât: 

(1) Prin Decizia de punere în aplicare (UE) 2018/1696 a Consiliului2 s-a stabilit regulamentul 

de funcționare al juriului de selecție pentru numirea procurorului-șef european și a 

procurorilor europeni. 

(2) Deși nici Regulamentul (UE) 2017/1939, nici regula VI din regulamentul de funcționare al 

juriului de selecție nu specifică autoritatea responsabilă cu redactarea, adoptarea și 

publicarea în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene a apelului deschis pentru candidaturi 

pentru funcția de procuror-șef european, Comisia a fost responsabilă cu elaborarea, 

adoptarea și publicarea primului apel deschis pentru candidaturi și asigură secretariatul 

juriului de selecție, care examinează candidaturile. 

(3) Prin urmare, este necesar să se clarifice faptul că instituția responsabilă cu elaborarea, 

adoptarea și publicarea apelului deschis pentru candidaturi pentru funcția de procuror-șef 

european este Comisia, după consultarea Parlamentului European și a Consiliului la nivelul 

corespunzător. 

(4) Prin urmare, Decizia de punere în aplicare (UE) 2018/1696 ar trebui să fie modificată în 

consecință, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

                                                 

2 Decizia de punere în aplicare (UE) 2018/1696 a Consiliului din 13 iulie 2018 privind 

regulamentul de funcționare al juriului de selecție prevăzut la articolul 14 alineatul (3) din 

Regulamentul (UE) 2017/1939 de punere în aplicare a unei forme de cooperare consolidată 

în ceea ce privește instituirea Parchetului European (EPPO) (JO L 282, 12.11.2018, p. 8, 

ELI: http://data.europa.eu/eli/dec_impl/2018/1696/oj). 



  

 

7126/25     3 

 JAI.2  RO 
 

Articolul 1 

La regula VI.1 din anexa la Decizia de punere în aplicare (UE) 2018/1696, primul paragraf se 

înlocuiește cu următorul text: 

„Comisia este responsabilă cu elaborarea, adoptarea și publicarea în Jurnalul Oficial al Uniunii 

Europene a apelului deschis pentru candidaturi în conformitate cu articolul 14 alineatul (3) din 

Regulamentul (UE) 2017/1939. Comisia consultă Parlamentul European și Consiliul cu privire la 

proiectul de apel deschis pentru candidaturi, înainte de adoptarea acestuia, la nivelul corespunzător. 

După primirea candidaturilor, juriul de selecție le examinează în funcție de cerințele stabilite la 

articolul 14 alineatul (2) din Regulamentul (UE) 2017/1939, astfel cum sunt specificate mai în 

detaliu de către Comisie în apelul deschis pentru candidaturi. Candidații care nu îndeplinesc 

cerințele de eligibilitate sunt excluși de la următoarele etape ale procedurii. Juriul de selecție 

stabilește un clasament al candidaților în funcție de calificările și experiența acestora, pe baza 

documentelor și a informațiilor furnizate în dosarul de candidatură sau în urma unei solicitări 

adresate acestora în temeiul regulii V. Pentru a putea întocmi lista scurtă menționată la regula VII.1, 

juriul de selecție audiază un număr suficient dintre candidații cel mai bine clasați. Audierea se 

desfășoară față în față sau, în urma unei decizii motivate a juriului de selecție, adoptată fie din 

proprie inițiativă, fie la cererea candidatului, prin videoconferință. Înainte ca juriul de selecție să 

decidă din proprie inițiativă să organizeze o audiere prin videoconferință, acesta îi permite 

candidatului să își exprime opiniile.” 



  

 

7126/25     4 

 JAI.2  RO 
 

Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare în ziua următoare datei publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii 

Europene. 

Adoptată la ..., ... 

 Pentru Consiliu 

 Președintele 

 


		2025-03-25T09:13:49+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



